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فرق دارند!فرق دارند!

سرمقاله

فیلمی از خیابان اندرزگو درحال پخش است که ظاهرا بازگشت به 

نقطه صفر است. در این فیلم عده ای که معلوم نیست دقیقا چه هدفی 

دارند به صورت آمرانه ترویج حجاب می کنند. فارغ از آنکه اینچنین فیلم هایی 

چقدر به شکاف فرهنگی و اجتماعی کمک می کند و خوراک دسته اول به 

شبکه هایی مثل منوتو و اینترنشنال می دهد، اما در یک سطح مهم تر، ظاهرا 

بخشی از حکمرانی ما و بخشی از نیرو های مروج حجاب اصلا تحولات سال 

۱۴۰۱ را متوجه نشده اند و مجدد به همان نقطه صفر بازگشت کرده اند! آنچه 

در این یادداشت قصد دارم بیان کنم چرایی این عدم فهم است و اینکه چرا 

مجددا به نقطه ای بازگشت صورت گرفته است که گویی اصلا تجربه ای وجود 

ندارد.

مرحله یک: هایدگر در مقاله ای به نام عصر تصویر جهان در حال نشان دادن 

تمایز جهان مدرن و پیشامدرن است. او معتقد است انسان مدرن در حالتی 

» تمثیلی« قرار دارد یعنی انسان مدرن در قلمروی تجویزی است و انسان 

جدید خود را مدام مستقر در تصویر فهم می کند و انسان به عنوان سوژه ای 

جدید، ابژه تصاویر جدید در عالم می شود و اینجاست که تفاوت انسان جدید 

و انسان پیشامدرن خود را نشان می دهد. برای ادامه بحث باید به جز توجه 

به هایدگر از روش دیرینه شناسی فوکو در تاریخ هم استفاده کرد. 

مرحله دو: فوکو در روش دیرینه شناسی به دنبال پاسخی برای چرایی 

شروع یک واقعه و امتداد آن در دل تاریخ است. درواقع بیش از آنکه خود 

تاریخ مدنظر باشد، چرایی ظهور و امتداد یک واقعه اهمیت دارد. در بحث 

حجاب با توجه به روش تبارشناسی فوکو ما می دانیم پهلوی اول برای آنکه 

بتواند تجدد آمرانه خود را به جامعه تحمیل کند، در اولین قدم ها دست به 

تغییر در پوشش زنان زده است. این لحظه همان وضعیتی است که فوکو در 

دیرینه شناسی طرح می کند. پس مشخص است تغییرات در حوزه پوشش 

زنان به شدت تحت تاثیر سیاستی که پهلوی اول دنبال می کرد، بوده است. 

آنچه مشخص است، در این مقطع هرچند همراستایی هایی با این سیاست 

صورت گرفته است اما مقاومت های وسیعی که یک نمونه آن واقعه گوهرشاد 

است نیز در این دوره وجود داشته است.

مرحله سه: اما آنچه در دوره پهلوی اول خیلی موفقیت آمیز نبود و به روش 

فوکویی متوجه شدیم که چرا شروع شد، در دوره پهلوی دوم و با ظهور دهه۴۰ 

و به علت شکل تازه ای از توسعه آمرانه، جامعه و بخشی از شهر های بزرگ تر 

همان طور که به مقاله هایدگر اشاره کردم در وضعیت تمثیلی از بی حجابی 

قرار گرفتند. یعنی جامعه تصویری که از زنان مطلوب مشاهده می کرد از طریق 

سینما و تلویزیون آن مقطع و حتی مجله زن روز، تصویری بود که بی حجابی 

یا عدم حجاب فضیلتی است برای ترقی و توسعه کشور! به تعبیری بی حجابی 

بدن زنان در پهلوی دوم به منزله ابژه ای در ذهن زنان و جامعه شکل گرفته و 

مستقر شده است که زن توسعه یافته باید به شکلی که حکومت وقت شکل 

داده است خود را نشان دهد. 

مرحله چهار: شکست. سوسن شریعتی دختر دکتر علی شریعتی در مقاله ای 

به نام آنات انقلابی شدن، پروژه چگونه باحجاب شدن خود بیرون از پروژه 

تمثیلی پهلوی را این گونه بیان می کند. چون قصد داشته است بیرون از 

ساحتی که پهلوی آمرانه و یکپارچه شکل داده است، حرکت کند با در نظر 

گرفتن وجه سیاسی تصمیم گرفته است با پوششی در عرصه عمومی حاضر 

شود که بیرون از تصویر مطلوبی که پهلوی ترویج می کرده است، باشد. به 

نوعی او به درستی نشان می دهد آنجایی این وضعیت ابژه وار زنان در جامعه 

بیرون از وضعیت مد نظر پهلوی شکل گرفته است که منتقدان و مخالفان 

توانسته اند نشان دهند زنان موفق فقط زنانی نیستند که با تصویری که جهان 

سرمایه داری و پهلوی دوم به صورت درهم تنیده ای در حال ترویج هستند، 

همراه باشند بلکه بیش از آنکه پوشش خاستگاه تحولات باشد، اندیشه است 

که می تواند نشان دهد »ما«ی جمعی بیرون از عصر تصویر های سرمایه داری 

از زنان هم می تواند رخ دهد.

مرحله پنج: اعتراضات در پس فوت مهسا امینی به خوبی نشان داد که 

حکمرانی، بی توجه به تصویر عصر حاضر و نقطه شروع بی حجابی است. 

یعنی حکمرانی فکر می کرد بیش از چند دهه توسعه آمرانه تصویری خاص از 

زنان در ایران در پیشاانقلاب و ایضا تصویری که به واسطه تحولات اجتماعی 

از دهه ۷۰ در ایران با ظهور پلتفرم های مجازی شروع شده است، خنثی 

است و نمی تواند تصویری را از جامعه زنان به نمایش بگذارد که متفاوت از 

دیدگاه های الهیاتی حکمرانی باشد و این دقیقا همان نقطه اصلی بحث 

است که آیا حکمرانی مثل آن لحظه ای که سوسن شریعتی به سمت بیرون 

از فضای خاص آن مقطع حرکت کرده است، می تواند حرکت کند؟ 

مرحله شش: تصاویر خیابان اندرزگو نشان می دهد نه تنها تجربه اعتراضات 

سال ۱۴۰۱ نتوانسته افقی نشان دهد تا حکمرانی از آن استفاده کند، بلکه 

مجددا به دوره پیش از اعتراضات و نقطه صفر بازگشت صورت گرفته است. 

اینکه با زبانی سخت و دستوری ترویج حجاب شود نشان می دهد افراد متوجه 

تحولات عصر نشده اند و ظاهرا نمی دانند ما در عصر تصویر »بی حجابی« 

هستیم که بسیار فرق دارد با تصویری که در دهه های گذشته مثل دهه 

۶۰ یا ۷۰ وجود داشته و این شکل ترویج نشانگر پذیرش شکست است! 

مرحله هفت: در عصر ما که تصویر مطلوب نظام سرمایه داری تصویر 

بی حجابی و ابژگی زنان است که حتی فمینیسم متاخر در غرب را هم دچار 

نوعی آشفتگی کرده است که آیا اصلا می توان بیرون از ساحت دیگربودگی 

مردانه زیست کرد؟ یا برای کنش مطلوب باید ابتدا خود را دیگری مردانه 

تعریف کرد و پس از آن چاره ای اندیشید! در چنین شرایطی فیلم هایی مثل 

خیابان اندرزگو نه ترویج حجاب و نه کمک کردن به حکمرانی است بلکه 

نشان می دهد شکست در این عرصه پذیرفته شده و تنها راه مانده، شکل 

دستوری و خشن است.

مرحله هشت: حکمرانی اگر قصد دارد مساله را بیرون از تصویر تمثیل گونه 

نظم سرمایه داری شکل دهد، بیش از آنکه به مروج خیابانی حجاب به شکل 

گذشته نیاز داشته باشد به مروجان فکر حجاب در ساحت اندیشه و فلسفه 

سیاسی و اجتماعی نیاز دارد. در غیر این صورت بازگشت به نقطه صفر یعنی 

بازگشت به گسست اجتماعی و خلق بحران های جمعی وسیع تر. 

بازگشت به نقطه صفر؟

هر از چند گاهی که احساس می کنم دچار روزمرگی شده ام، یک فیلم 

را که از ۱۴۰۱ ذخیره کرده ام می بینم؛ صحنه های شکنجه آرمان 

علی وردی عزیز توسط عده ای اراذل را می گویم. لحظات سختی است، هر بار 

که می بینم نفسم بند می آید، بغض و خشم توأمان روحم را می خراشد، اما 

تماشایش برایم از سه جهت لازم است؛ اول تماشای صلابت و استحکام و 

ایمان آرمان و آرمان ها و یادآوری فاصله نجومی نگارنده با امثال آنها، دوم مرور 

خباثت عمله های دشمنان این آب و خاک و سوم اینکه یادمان نرود آن روزهای 

سخت را؛ روزهایی که طراحی پیچیده دستگاه های امنیتی جبهه ضدایران 

دقیقا در نقطه غفلت و اصرار ما بر اشتباهات مان عمل کرد. 

چند روزی است فیلم هایی در شبکه های اجتماعی دست به دست می شوند، 

تصویری از زد و خورد در تجمع با موضوع حجاب، ویدئویی کارگردانی شده که 

فردی با صدای دالبی به کم حجاب ها تذکر می دهد و مثل بازی های کامپیوتری 

تصویر فرد بی حجاب به عنوان متهم نقش می بندد و... رسانه های رسمی و 

تلویزیون هم تمام قد آمده اند پای کار و... .

به تابستان ۱۴۰۱ برگردیم، سال قبل شاید همین روزها بود که ویدئویی در 

فضای مجازی به شکل گسترده توزیع شد، خانمی به ون گشت ارشاد التماس 

می کرد فرزندش را نبرند چون بیماری دارد، چند روز بعد تلویزیون به ماجرای 

سپیده رشنو پرداخت و بعد هم ماجراهای شهریور ۱۴۰۱ و... .

نمی خواهم پیشگویی کنم، تحلیل امنیتی هم ندارم اما حافظه تاریخی چرا. 

می گویند برای روشن کردن آتش سه پارامتر لازم است، مواد قابل اشتعال، هوا 

و البته جرقه!  بیایید وقایع ۱۴۰۱ را در یک خط مرور کنیم، انباشت نارضایتی 

اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، هویتی به مثابه مواد قابل اشتعال، طراحی 

پیچیده امنیتی علیه ایران به مثابه دمنده به شعله و جرقه ای که همه چیز را 

مشتعل کرد، درمورد دو مولفه اول فعلا حرفی ندارم ولی این آخری که دست 

خودمان است... 

شاید عده ای بگویند این موضع عین انفعال است، اما باور کنید هیچ چیز به 

اندازه ارتجاع به اشتباهات گذشته منفعلانه نیست و هیچ چیز به اندازه تدبیر 

برای متلاطم نکردن جامعه ایرانی عقلانی و از موضع فعال نیست. 

انفعال آن است که از ترس بی ایده بودن و نداشتن ابتکار یک روش منسوخ 

و قدیمی را که هیچ مطالعه ای اثرگذاری آن را تایید نمی کند تکرار کنیم، 

انفعال آن است که مرغ یک پا داشته باشد، انفعال آن است که نخواهیم 

نتایج اقدامات مان مورد مطالعه قرار گیرد و بدون شواهد متقن سیاستگذاری 

کنیم، انفعال آن است که حتی به دلسوزان انقلاب و کسانی که موافق حجاب 

هستند هم پاسخ ندهیم که این مسیر تاکنون چه ثمراتی برای ما داشته است؟ 

روزبه روز به حجم شبهات اضافه کنیم تا حتی عده ای شک کنند که نکند واقعا 

در هسته های تصمیم گیری در حوزه اجتماعی نفوذی صورت  گرفته باشد. 

حجاب یک واجب شرعی است که حکومت ملزم است درباره اش دخالت موثر 

کند. دعوا دقیقا نه بر سر اصل حجاب یا اصل دخالت حکومت، بلکه بر سر 

موثر بودن این روش هاست، اوضاع حجاب هرطور که هست حاصل اتفاقات 

یک سال و دوسال نیست، سیاستگذاری چنددهه ای در حوزه های اقتصاد و 

فرهنگ و سیاست و... و برخی کژکارکردی ها در اجرای ارزش های پایه جامعه 

چون عدالت و آزادی را تحت تاثیر قرار داده است و تا این ارزش ها گام به گام 

بهبود پیدا نکنند، اتفاق مثبت مهمی در مقوله پوشش و حجاب هم نمی افتد. 

می گویند جان مایه استکبارستیزی قاعده نفی سَبیل است، یعنی هرکس 

هر چقدر مسیر را برای تسلط استکبارستیزی فراهم کند به استکبار خدمت 

کرده، اینکه بدانیم ایران ستیزان طراحی پیچیده ای دارند و همزمان راه را برای 

سوءاستفاده آنها فراهم کنیم، آیا با فریادهای استکبارستیزانه جور درمی آید؟ 

آیا شما واقعا دل تان به حال آرمان و آرمان ها می سوزد؟ 

یادداشت

شما واقعا نگران آرمان ها هستید؟

۱۴۱۵ ۴۵

وضعیت ساخت مسکن در سال ۱۴۰۱ کمی بهتر شده اما با وعده ها فاصله دارد

آمار ساخت خانه ۴۰ درصد کمتر از مسکن مهر
صفحه 8

ین گفت وگو به وسعت ایران تمر
»فرهیختگان« ابعاد مختلف سومین رویداد کرسی های آزاد اندیشی را بررسی کرد

فیلم خارجی سینما را نه کور می کند
نه شفا می دهد

به بهانه احتمال اکران »اوپنهایمر« نولان اثر فیلم خارجی بر بازار ایران را بررسی کردیم

۱۲

رالزی هم فرصت لیبرالیسم 
را فراهم می کند آموزش برابر 

گفت وگوی »فرهیختگان « در باب اشکال لیبرالیسم با حسین هوشمند

صفحه ۱

پوست موز
ببینید را 

انتشار چند فیلم مشکوک در موضوع حجاب هشدار روشنی

درباره به انحراف کشاندن مطالبات اجتماعی می دهد

با وجود تعداد تصادف برابر، فوتی های سوانح کشور ۴ برابر ترکیه است

محمدزعیمزاده
جانشین سردبیر
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

برادر ارجمند جناب حجت الاسلام والمسلمین
آقای سیدحسن نصرالله دام عزه

درگذشت عالم مجاهد و شخصیت برجسته مقاومت جناب حجت الاسلام والمسلمین 

شیخ عفیف نابلسی را به جنابعالی، خانواده معزز ایشان و ملت شجاع لبنان و فلسطین 

تسلیت می گویم و از درگاه خداوند متعال برای آن فقید سعید رحمت واسعه الهی 

علی اکبر ولایتیمسالت می نمایم.

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای محمدرضا کارگذار
 مصیبت وارده را تسلیت گفته، از درگاه خداوند منان 

برای آن مرحوم، رحمت و غفران الهی و برای شما 

و بازماندگان صبر و شکیبایی مسألت می نماییم. 

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

سیدجوادنقوی
خبرنگار گروه اندیشه

@radiomazmoon

رادیو مضمون
کاری از گروه پادکست های

همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

وز ۲۰۶ و لندکر
فرق دارند!

صفحه ۱6


